

# 管理層討論與分析

## 財務回顧

### 經濟與金融環境

2022年上半年，新冠肺炎疫情反彈、地緣政治衝突等因素加劇全球經濟復蘇的複雜性，世界經濟增速回落，增長預期轉弱，通脹水平全面上行。美歐「滯脹」風險加大，日本經濟增長疲軟，新興經濟體整體保持增長，但部份國家經濟金融脆弱性上升。

國際金融市場呈現新的週期變化特徵。主要經濟體貨幣當局持續釋放緊縮信號並加快政策調整步伐，市場利率攀升，貨幣市場流動性趨於緊縮。美元強勢上行，歐元、英鎊匯率疲弱，日元匯率刷新24年低位，部份新興市場貨幣貶值幅度較大。全球股市震蕩下挫，美國股指領跌。全球國債收益率普遍抬升，美國長短端國債收益率倒掛，市場對經濟長期增長前景預期悲觀。全球大宗商品價格維持高位。

中國高效統籌疫情防控和經濟社會發展，推動經濟運行回歸正常軌道。工業生產明顯回升，市場銷售有所恢復，投資穩定增長，出口增長較快，直接投資保持淨流入，通脹水平基本穩定。上半年，國內生產總值(GDP)同比增長2.5%，工業增加值同比增長3.4%，社會消費品零售總額同比下降0.7%，固定資產投資(不含農戶)同比增長6.1%，出口總額同比增長13.2%，

貿易順差2.48萬億元，居民消費價格指數(CPI)同比上漲1.7%。

中國人民銀行加大穩健的貨幣政策實施力度，發揮貨幣政策工具的總量和結構雙重功能，保持流動性合理充裕，推動信貸結構優化，促進企業綜合融資成本穩中有降，金融服務實體經濟質效不斷提升。6月末，廣義貨幣供應量(M2)餘額258.1萬億元，同比增長11.4%；人民幣貸款餘額206.4萬億元，同比增長11.2%；社會融資規模存量為334.27萬億元，同比增長10.8%；上證綜合指數為3,399點，比上年末下跌6.63%；人民幣對美元匯率中間價為6.7114，比上年末貶值5.0%。

中國銀行業總體運行穩健。加大信貸投放，支持穩增長、穩市場、穩就業主體，助力經濟轉型升級、高質量發展。着力防範化解金融風險，風險抵禦能力持續增強，銀行業資本和撥備水平充足。6月末，中國銀行業金融機構總資產367.68萬億元，比上年末增長6.65%；總負債337.30萬億元，比上年末增長6.98%。商業銀行上半年累計實現稅後利潤1.22萬億元，同比增長7.08%；6月末不良貸款餘額2.95萬億元，不良貸款率1.67%，撥備覆蓋率203.78%，資本充足率14.87%。

## 管理層討論與分析

### 利潤表主要項目分析

本行堅持穩中求進工作總基調，統籌抓好疫情防控和經營管理工作，經營業績穩中有進。上半年，集團實現稅後利潤1,243.03億元，同比增長4.86%；實現本行股東應享稅後利潤1,199.24億元，同比增長6.30%。平均總資產回報率(ROA)0.91%，淨資產收益率(ROE)11.62%。

集團利潤表主要項目及變動情況如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2022年1-6月	2021年1-6月	變動	變動比率
淨利息收入	<b>223,993</b>	208,773	15,220	7.29%
非利息收入	<b>89,618</b>	94,082	(4,464)	(4.74%)
其中：手續費及佣金收支淨額	<b>43,145</b>	46,813	(3,668)	(7.84%)
營業收入	<b>313,611</b>	302,855	10,756	3.55%
營業費用	<b>(108,912)</b>	(102,357)	(6,555)	6.40%
資產減值損失	<b>(52,810)</b>	(52,945)	135	(0.25%)
營業利潤	<b>151,889</b>	147,553	4,336	2.94%
稅前利潤	<b>152,069</b>	148,302	3,767	2.54%
所得稅	<b>(27,766)</b>	(29,755)	1,989	(6.68%)
稅後利潤	<b>124,303</b>	118,547	5,756	4.86%
本行股東應享稅後利潤	<b>119,924</b>	112,813	7,111	6.30%

集團主要項目分季度情況如下表所示：

單位：百萬元人民幣

項目	2022年 4-6月	2022年 1-3月	2021年 10-12月	2021年 7-9月	2021年 4-6月	2021年 1-3月
營業收入	152,460	161,151	149,820	153,042	144,989	157,866
本行股東應享稅後利潤	62,173	57,751	53,036	50,710	58,824	53,989
經營活動收到/(支付)的現金流量淨額	167,397	(294,137)	395,589	(240,907)	108,072	580,504

## 淨利息收入與淨息差

上半年，集團實現淨利息收入2,239.93億元，同比增加152.20億元，增長7.29%。其中，利息收入4,190.11億元，同比增加320.77億元，增長8.29%；利息支出1,950.18億元，同比增加168.57億元，增長9.46%。

### 利息收入

上半年，客戶貸款利息收入3,119.57億元，同比增加290.99億元，增長10.29%，主要是客戶貸款規模增加帶動。

投資利息收入798.31億元，同比增加44.14億元，增長5.85%，主要是投資規模增加帶動。

存放中央銀行及存拆放同業利息收入272.23億元，同比減少14.36億元，下降5.01%，主要是存放中央銀行及存拆放同業規模下降所致。

### 利息支出

上半年，客戶存款利息支出1,425.11億元，同比增加119.61億元，增長9.16%，主要是客戶存款規模增長和付息率上升所致。

同業及其他金融機構存放和拆入款項利息支出305.27億元，同比增加32.37億元，增長11.86%，主要是同業及其他金融機構存放和拆入款項規模增長和付息率上升所致。

發行債券利息支出219.80億元，同比增加16.59億元，增長8.16%，主要是發行債券規模增長所致。

### 淨息差

上半年，集團淨息差為1.76%，與去年同期基本持平。影響集團淨息差的主要因素有：一是，本行持續加大實體經濟支持力度，客戶貸款佔生息資產的比重提升，中國內地人民幣中長期貸款平均餘額在中國內地人民幣客戶貸款中的佔比達74.71%。二是，美聯儲多次加息，拉升了外幣資產收益率。三是，本行堅持量價雙優，加強負債成本管控，主動壓降高成本存款，境內人民幣負債成本相對穩定。

集團主要生息資產和付息負債項目的平均餘額<sup>3</sup>、平均利率以及利息收支受規模因素和利率因素<sup>4</sup>變動而引起的變化如下表所示：

單位：百萬元人民幣（百分比除外）

項目	2022年1-6月			2021年1-6月			對利息收支變動的因素分析		
	平均餘額	利息收支	平均利率	平均餘額	利息收支	平均利率	規模因素	利率因素	合計
<b>生息資產</b>									
客戶貸款	16,312,780	311,957	3.86%	14,870,211	282,858	3.84%	27,470	1,629	29,099
投資	5,560,995	79,831	2.89%	5,127,403	75,417	2.97%	6,386	(1,972)	4,414
存放中央銀行及存拆放同業	3,790,816	27,223	1.45%	3,955,514	28,659	1.46%	(1,192)	(244)	(1,436)
小計	25,664,591	419,011	3.29%	23,953,128	386,934	3.26%	32,664	(587)	32,077
<b>付息負債</b>									
客戶存款	18,410,058	142,511	1.56%	17,262,586	130,550	1.53%	8,706	3,255	11,961
同業及其他金融機構 存放和拆入款項	3,850,595	30,527	1.60%	3,578,637	27,290	1.54%	2,077	1,160	3,237
發行債券	1,416,223	21,980	3.13%	1,282,185	20,321	3.20%	2,127	(468)	1,659
小計	23,676,876	195,018	1.66%	22,123,408	178,161	1.62%	12,910	3,947	16,857
淨利息收入		223,993			208,773		19,754	(4,534)	15,220
淨息差			1.76%						0Bp

註：

- 1 投資包括以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債券、以攤餘成本計量的債券、信託投資及資產管理計劃等。
- 2 存放中央銀行及存拆放同業包括法定準備金、超額存款準備金、其他存放中央銀行款項以及存拆放同業。
- 3 同業及其他金融機構存放和拆入款項包括同業存拆入、對央行負債以及其他款項。

<sup>3</sup> 平均餘額是根據集團管理賬目計算的每日平均餘額，未經審閱。

<sup>4</sup> 規模變化因素對利息收支的影響是根據報告期內生息資產和付息負債平均餘額的變化計算的，利率變化因素對利息收支的影響是根據報告期內生息資產和付息負債平均利率的變化計算的，因規模因素和利率因素共同作用產生的影響歸結為利率因素變動。

## 管理層討論與分析

中國內地按業務類型劃分的客戶貸款、客戶存款的平均餘額和平均利率如下表所示：

項目	2022年1-6月		2021年1-6月		變動	
	平均餘額	平均利率	平均餘額	平均利率	平均餘額	平均利率
<b>中國內地人民幣業務</b>	單位：百萬元人民幣(百分比除外)					
<b>客戶貸款</b>						
公司貸款	7,255,917	4.03%	6,370,006	4.10%	885,911	(7) Bps
個人貸款	5,509,110	4.89%	5,129,859	4.84%	379,251	5 Bps
貼現	371,973	2.17%	283,806	2.80%	88,167	(63) Bps
<b>小計</b>	<b>13,137,000</b>	<b>4.34%</b>	<b>11,783,671</b>	<b>4.39%</b>	<b>1,353,329</b>	<b>(5) Bps</b>
其中：						
中長期貸款	9,814,919	4.73%	8,835,641	4.74%	979,278	(1) Bp
1年以內短期貸款及其他	3,322,081	3.17%	2,948,030	3.34%	374,051	(17) Bps
<b>客戶存款</b>						
公司活期存款	3,881,743	0.90%	3,651,396	0.80%	230,347	10 Bps
公司定期存款	2,785,453	2.82%	2,593,370	2.85%	192,083	(3) Bps
個人活期存款	2,513,601	0.33%	2,384,806	0.36%	128,795	(3) Bps
個人定期存款	4,034,755	2.99%	3,593,779	3.09%	440,976	(10) Bps
其他存款	767,121	3.16%	704,595	3.26%	62,526	(10) Bps
<b>小計</b>	<b>13,982,673</b>	<b>1.91%</b>	<b>12,927,946</b>	<b>1.90%</b>	<b>1,054,727</b>	<b>1 Bp</b>
<b>中國內地外幣業務</b>	單位：百萬美元(百分比除外)					
<b>客戶貸款</b>	<b>55,964</b>	<b>1.21%</b>	<b>42,468</b>	<b>0.88%</b>	<b>13,496</b>	<b>33 Bps</b>
<b>客戶存款</b>						
公司活期存款	81,280	0.16%	70,975	0.27%	10,305	(11) Bps
公司定期存款	39,442	0.60%	28,403	0.92%	11,039	(32) Bps
個人活期存款	27,034	0.01%	26,402	0.01%	632	0 Bp
個人定期存款	15,781	0.33%	16,812	0.44%	(1,031)	(11) Bps
其他存款	3,194	1.52%	2,472	1.79%	722	(27) Bps
<b>小計</b>	<b>166,731</b>	<b>0.28%</b>	<b>145,064</b>	<b>0.39%</b>	<b>21,667</b>	<b>(11) Bps</b>

註：其他存款包含結構性存款。

## 非利息收入

上半年，集團實現非利息收入896.18億元，同比減少44.64億元，下降4.74%。非利息收入在營業收入中的佔比為28.58%。

### 手續費及佣金收支淨額

集團實現手續費及佣金收支淨額431.45億元，同比減少36.68億元，下降7.84%，在營業收入中的佔比為13.76%。主要是受國內外資本市場波動影響，股票買賣佣金收入、基金代銷收入下降，與此同時，本行積極支持實體經濟，落實減費讓利要求，收入相應減少。見中期財務資料註釋三、2。

### 其他非利息收入

集團實現其他非利息收入464.73億元，同比減少7.96億元，下降1.68%。主要是淨交易收益和金融資產轉讓淨收益減少所致。見中期財務資料註釋三、3、4、5。

## 營業費用

上半年，集團營業費用1,089.12億元，同比增加65.55億元，增長6.40%。集團成本收入比(中國內地監管口徑)為25.08%，繼續保持在較低水平。本行堅持厲行節約、勤儉辦行，積極優化費用支出結構，加大市場拓展、數字化轉型等重點領域資源投入，持續壓降一般行政類費用開支，提高投入產出效率，加強成本開支管理。見中期財務資料註釋三、6、7。

## 資產減值損失

上半年，集團資產減值損失528.10億元，同比減少1.35億元，下降0.25%。其中，集團貸款減值損失455.76億元，同比減少21.74億元，下降4.55%。本行持續完善全面風險管理體系，不斷增強風險管理的主動性和前瞻性，信貸資產質量保持基本穩定。同時，嚴格遵循審慎穩健的撥備政策，保持充足的風險抵禦能力。貸款質量和貸款減值準備情況見「風險管理—信用風險管理」部份和中期財務資料註釋三、8、16、四、1。

## 管理層討論與分析

### 資產負債項目分析

本行堅持貫徹新發展理念，動態調整業務策略，持續優化業務結構，資產負債保持平穩增長。6月末，集團資產總計280,527.58億元，比上年末增加13,303.50億元，增長4.98%。集團負債合計256,080.06億元，比上年末增加12,361.51億元，增長5.07%。

集團財務狀況表主要項目如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2022年6月30日		2021年12月31日	
	金額	佔比	金額	佔比
<b>資產</b>				
客戶貸款淨額	16,537,489	58.95%	15,322,484	57.34%
投資	6,248,071	22.27%	6,164,671	23.07%
存放中央銀行	2,142,398	7.64%	2,228,726	8.34%
存拆放同業	1,829,587	6.52%	1,842,711	6.90%
其他資產	1,295,213	4.62%	1,163,816	4.35%
<b>資產總計</b>	<b>28,052,758</b>	<b>100.00%</b>	<b>26,722,408</b>	<b>100.00%</b>
<b>負債</b>				
客戶存款	19,548,227	76.34%	18,142,887	74.44%
同業存拆入及對央行負債	3,634,271	14.19%	4,046,063	16.60%
其他借入資金	1,483,575	5.79%	1,415,032	5.81%
其他負債	941,933	3.68%	767,873	3.15%
<b>負債合計</b>	<b>25,608,006</b>	<b>100.00%</b>	<b>24,371,855</b>	<b>100.00%</b>

註：其他借入資金包括發行債券、借入其他資金。

## 客戶貸款

本行切實履行國有大行責任擔當，加大對實體經濟支持力度，貸款總量實現較好增長；加大對普惠金融、綠色金融、戰略性新興產業等重點領域的支持力度，信貸結構持續優化；深入貫徹實施國家區域重大戰略和區域協調發展戰略，切實服務當地經濟和民生發展。6月末，集團客戶貸款總額169,532.21億元，比上年末增加12,406.47億元，增長7.90%。其中，人民幣

貸款總額137,795.76億元，比上年末增加10,209.18億元，增長8.00%。外幣貸款總額折合4,728.74億美元，比上年末增加95.65億美元，增長2.06%。

本行持續完善全面風險管理架構，密切關注宏觀經濟形勢變化，切實加強重點領域風險識別和管控，着力加大不良資產清收化解力度，資產質量保持基本穩定。6月末，集團貸款減值準備餘額4,164.25億元，比上年末增加258.84億元。集團不良重組貸款總額為255.03億元，比上年末增長22.90億元。

集團客戶貸款結構如下表所示：

單位：百萬元人民幣（百分比除外）

項目	2022年6月30日		2021年12月31日	
	金額	佔比	金額	佔比
<b>公司貸款</b>				
中國內地：人民幣	<b>8,060,118</b>	<b>47.54%</b>	7,161,416	45.58%
各外幣折人民幣	<b>373,734</b>	<b>2.21%</b>	329,463	2.10%
中國香港澳門台灣及其他國家和地區：				
各貨幣折人民幣	<b>2,228,300</b>	<b>13.14%</b>	2,090,365	13.30%
<b>小計</b>	<b>10,662,152</b>	<b>62.89%</b>	9,581,244	60.98%
<b>個人貸款</b>				
中國內地：人民幣	<b>5,581,755</b>	<b>32.93%</b>	5,461,645	34.76%
各外幣折人民幣	<b>828</b>	<b>0.00%</b>	735	0.00%
中國香港澳門台灣及其他國家和地區：				
各貨幣折人民幣	<b>666,871</b>	<b>3.93%</b>	631,370	4.02%
<b>小計</b>	<b>6,249,454</b>	<b>36.86%</b>	6,093,750	38.78%
<b>應計利息</b>	<b>41,615</b>	<b>0.25%</b>	37,580	0.24%
<b>客戶貸款總額</b>	<b>16,953,221</b>	<b>100.00%</b>	15,712,574	100.00%

## 管理層討論與分析

### 投資

本行密切跟蹤金融市場動態，合理把握投資節奏，動態調整組合結構。6月末，集團投資總額62,480.71億元，比上年末增加834.00億元，增長1.35%。其中，人民幣投資總額48,667.46億元，比上年末增加898.50億元，增長1.88%。外幣投資總額折合2,058.18億美元，比上年末減少118.48億美元，下降5.44%。

集團投資結構如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2022年6月30日		2021年12月31日	
	金額	佔比	金額	佔比
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產	540,009	8.64%	561,642	9.11%
以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的金融資產	2,379,585	38.09%	2,389,830	38.77%
以攤餘成本計量的金融資產	3,328,477	53.27%	3,213,199	52.12%
合計	6,248,071	100.00%	6,164,671	100.00%

按貨幣劃分的投資

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2022年6月30日		2021年12月31日	
	金額	佔比	金額	佔比
人民幣	4,866,746	77.89%	4,776,896	77.49%
美元	783,701	12.54%	801,236	13.00%
港幣	239,951	3.84%	260,080	4.22%
其他	357,673	5.73%	326,459	5.29%
合計	6,248,071	100.00%	6,164,671	100.00%



## 集團持有規模最大的十支金融債券情況

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

債券名稱	面值	年利率	到期日	減值準備
2019年政策性銀行債券	15,049	3.48%	2029-01-08	-
2018年政策性銀行債券	13,580	4.98%	2025-01-12	-
2019年政策性銀行債券	12,927	3.65%	2029-05-21	-
2020年政策性銀行債券	12,888	2.96%	2030-04-17	-
2017年政策性銀行債券	11,730	4.39%	2027-09-08	-
2018年政策性銀行債券	11,098	4.88%	2028-02-09	-
2018年政策性銀行債券	10,730	4.73%	2025-04-02	-
2020年政策性銀行債券	10,043	3.23%	2030-03-23	-
2022年金融機構債券	9,000	3.45%	2032-06-17	-
2021年政策性銀行債券	8,839	3.07%	2024-03-24	-

註：金融債券指金融機構法人在債券市場發行的有價債券，包括政策性銀行發行的債券、同業及非銀行金融機構發行的債券，但不包括重組債券及央行票據。

## 客戶存款

本行堅持存款量價雙優，加快產品和服務創新，完善場景建設，有力提升金融服務水平，做大做強客戶金融資產。積極拓展代發薪、第三方存管、現金管理、社保卡等源頭業務，境內人民幣存款增量創歷史新

高。控制存款付息成本，持續提升存款發展質量。6月末，集團客戶存款總額195,482.27億元，比上年末增加14,053.40億元，增長7.75%。其中，人民幣客戶存款總額153,305.80億元，比上年末增加11,823.60億元，增長8.36%。外幣客戶存款總額折合6,284.30億美元，比上年末增加18.84億美元，增長0.30%。

## 管理層討論與分析

集團客戶存款結構如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2022年6月30日		2021年12月31日	
	金額	佔比	金額	佔比
<b>公司存款</b>				
中國內地：人民幣	7,508,716	38.41%	6,949,089	38.30%
各外幣折人民幣	700,509	3.59%	746,501	4.12%
中國香港澳門台灣及其他國家和地區：				
各貨幣折人民幣	2,009,777	10.28%	1,899,896	10.47%
<b>小計</b>	<b>10,219,002</b>	<b>52.28%</b>	<b>9,595,486</b>	<b>52.89%</b>
<b>個人存款</b>				
中國內地：人民幣	7,286,159	37.27%	6,635,794	36.58%
各外幣折人民幣	309,881	1.59%	293,935	1.62%
中國香港澳門台灣及其他國家和地區：				
各貨幣折人民幣	1,243,694	6.36%	1,157,382	6.38%
<b>小計</b>	<b>8,839,734</b>	<b>45.22%</b>	<b>8,087,111</b>	<b>44.58%</b>
<b>發行存款證及其他</b>	<b>489,491</b>	<b>2.50%</b>	<b>460,290</b>	<b>2.53%</b>
<b>客戶存款總額</b>	<b>19,548,227</b>	<b>100.00%</b>	<b>18,142,887</b>	<b>100.00%</b>

註：發行存款證及其他包含應付利息。

### 股東權益

6月末，集團股東權益合計24,447.52億元，比上年末增加941.99億元，增長4.01%。主要影響因素有：

(1)上半年，集團實現稅後利潤1,243.03億元，其中本行股東應享稅後利潤1,199.24億元。(2)本行積極穩妥推進外部資本補充工作，成功發行500億元無固定期限資本債券。(3)根據股東大會審議批准的2021年度利潤分配方案，派發年度普通股現金股利650.60億元。(4)本行派發優先股股息44.595億元、無固定期限資本債券利息52.00億元。見簡要合併中期會計報表之「簡要合併中期股東權益變動表」。

### 現金流量分析

6月末，集團現金及現金等價物餘額18,823.14億元，比上年末減少933.17億元。

上半年，集團經營活動產生的現金流量為淨流出1,267.40億元，上年同期為淨流入6,885.76億元。主要是對中央銀行負債及同業存拆入本期為淨減少，上年同期為淨增加。

投資活動產生的現金流量為淨流出855.38億元，淨流出額同比減少918.47億元。主要是處置和到期金融投資收到的現金增加。

籌資活動產生的現金流量為淨流入771.16億元，上年同期為淨流出86.06億元。主要是向普通股股東支付現金股利的時間不同。

## 分部信息

本集團從地區和業務兩方面對業務進行管理。從地區角度，本集團主要在三大地區開展業務活動，包括中國內地、中國香港澳門台灣及其他國家和地區；從業務角度，本集團主要通過六大分部提供金融服務，包括公司金融業務、個人金融業務、資金業務、投資銀行業務、保險業務及其他業務。

集團主要地區分部的營業收入情況如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2022年1-6月		2021年1-6月	
	金額	佔比	金額	佔比
中國內地	247,691	78.74%	237,960	78.33%
中國香港澳門台灣	55,560	17.66%	55,579	18.29%
其他國家和地區	11,335	3.60%	10,279	3.38%
抵銷	(975)	-	(963)	-
合計	313,611	100.00%	302,855	100.00%

註：各地區營業收入佔比情況基於抵銷前匯總數據計算。

集團主要業務分部的營業收入情況如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2022年1-6月		2021年1-6月	
	金額	佔比	金額	佔比
商業銀行業務	279,788	89.22%	266,952	88.15%
其中：公司金融業務	107,870	34.40%	104,698	34.57%
個人金融業務	117,287	37.40%	111,781	36.91%
資金業務	54,631	17.42%	50,473	16.67%
投資銀行及保險業務	23,556	7.51%	22,603	7.46%
其他業務及抵銷項目	10,267	3.27%	13,300	4.39%
合計	313,611	100.00%	302,855	100.00%

集團地區分部、業務分部的其他經營業績與財務狀況，見中期財務資料註釋三、31。

## 管理層討論與分析

### 公允價值計量

公允價值計量金融工具變動情況如下表所示：

單位：百萬元人民幣

項目	2022年 6月30日	2021年 12月31日	變動
以公允價值計量的存拆放同業	5,137	—	5,137
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產			
債券	327,558	356,462	(28,904)
權益工具	102,807	102,268	539
基金及其他	109,644	102,912	6,732
以公允價值計量的客戶貸款和墊款	489,876	355,600	134,276
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產			
債券	2,355,504	2,363,078	(7,574)
權益工具及其他	24,081	26,752	(2,671)
衍生金融資產	155,953	95,799	60,154
衍生金融負債	(128,807)	(89,151)	(39,656)
以公允價值計量的同業存拆入	(67)	(162)	95
以公允價值計量的客戶存款	(25,569)	(31,311)	5,742
以公允價值計量的發行債券	(2)	(317)	315
債券賣空	(24,725)	(12,458)	(12,267)

本行針對公允價值計量建立了完善的內部控制機制。根據《商業銀行市場風險管理指引》《商業銀行金融工具公允價值估值監管指引》、中國會計準則及國際財務報告準則，參照巴塞爾新資本協議，並借鑒國際同業在估值方面的實踐經驗，制定《中國銀行股份有限公司金融工具公允價值估值政策》，以規範本行金融工具公允價值計量，及時準確進行信息披露。持有與

公允價值計量相關項目的主要情況見中期財務資料註釋四、4。

### 其他財務信息

本行按國際財務報告準則與按中國會計準則編製的股東權益與稅後利潤沒有差異，相關說明見中期財務資料補充信息一。